praecipitum, inquam, a lege non latum, sed extrinsecus allatum; quod est utique mirum: vos autem qui non estis legislatores, ultra modum legem vindicatis. Verum fide dignior vobis est Moyses, qui legem solvi praecipit ob praecipitum non legale. Cum ergo dicit totum hominem, declarat circumcisionem partem tantum valetudinis esse. Et quae est sanitas circumcisionis? *Amica*, inquit, *omnis quae non circumciditur, exterminabitur* (Gen. 17. 14). Ego vero non partim agrum modo, sed totum corruptum suscitavi. *Nolite ergo iudicare secundum faciem*. Hoc putemus non illis tantum dictum fuisse, sed nobis quoque, ne illa in re iustitiam corruptamur, sed pro illa omnia agamus; ne attendamus an pauper an dives quis sit, nec personae, sed res exploremus. *Non miseraberis*, inquit. *pauperis in iudicio* (Exod. 23. 3). Quid nisi vult illud? Ne frangaris, inquit, ne flectaris, si pauper sit is qui laesit. Quod si pauperi non ignoscendum, multo minus diviti. Haec porro dico non iudicibus tantum, sed et omnibus, ne unquam vobis violeat, sed incorruptum scopere servetur. *Diligite*, inquit, *iustitiam Dominum*. *Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam* (Psalm. 10. 6). Ne, queso, animas nostras odio habeamus, nec iniquitatem diligamus. Hinc certe parum vel nihil lucri nunc percipimus; sed in futuro magnum aeditur damnum. Imo ne hic quoque iniquitate nostra fruamur. Quando enim cum mala conscientia in deliciis versamur, annon hoc cruciatu et supplicium est? Diligamus ergo iustitiam et numquam hanc legem violemus. Quid enim fructus ex hac vita consequi poterimus, nisi hinc cum virtute migraverimus? quid illic nobis patrocinalitur? an amicitia, an cognatio, an gratia? Ecquid gratiam coisubet dico? Si Nos patrem habeamus, si Jobum, si Danielem, id nihil nobis proderit, si nostra nos opera prodant. Sed una opus habemus virtute; haec nos servare poterit, et ab aeterno igne liberare. Haec nos mittet in regnum caelorum; quod utinam omnes consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, unaque sancto Spiritui, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

¹ In aliis legitur.... *lucri nunc percipimus, sed in futuro peribimus.*

HOMILIA L.

Cap. 7. v. 25. *Dicebant ergo quidam ex Hierosolymis: Nonne hic est quem quaerunt interficere?* 26. *Et ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt. Numquid vere cognoverunt principes, quia hic est vere Christus?* 27. *Sed hunc scimus unde sit.*

1. *In divinis Scripturis nihil tenere positum* — Nihil in divinis Scripturis tenere positum est; sunt enim Spiritus sancti dicta. Quamobrem omnia accurate disquiramus. Ab una quippe dictione totum saepe sensum discimus, ut etiam nunc contingit. Multi enim ex Hierosolymitanis dicebant: *Non hic est quem quaerunt interficere? Et ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt*. Cur Hierosolymitani memorantur? Ostendit evangelista eos maxime, qui tot signis dignitati fuerant,

omnium miseritinos esse, qui cum divinitatis ipsius signum maximum vidissent, totum corruptorum principum iudicio remittebant. Annon maximum signum erat, quod fidentes, eadem spirantes, circumcursantes, atque interficere quaerentes, cum ipsum praemanibus tenerent, statim quiescerent? quis hoc fecisset? quis tantum furorem se extinxisset? Attamen post tot signa, vide stultitiam et furorem. *Nonne hic est quem quaerunt interficere? Vido quomodo se ipsos condemnent. Quem quaerunt interficere*, inquit, *et nihil ei dicunt*. Nec modo nihil dicunt, sed neque palam et libere loquentem ipsosque exasperantem reprimunt. *Numquid vere cognoverunt, quia hic est Christus*. Vobis autem quid videtur? quam de illo fertis sententiam? Contrariam, inquit. Ideo dicebant: *Sed hunc sci-*

unde sit. O nequitiam! o contradictionem! Non cum principibus calculum ferunt, sed aliam corruptam efferunt sententiam stultitia sua dignam. Scimus, inquit, unde sit: *Christus autem cum venerit, nemo sciet unde sit.* Atqui principes vestri interrogati dicebant, in Bethlehem nasciturum. Et rursum alii, *Nos scimus quia Moyai loquutus est Deus; hunc autem nescimus unde sit (Joan. 9. 29).* Ebruriorum verba considera. Rursumque, *Num ex Galilæa venit Christus? annon ex Bethlehem vico? Viden' ebruriorum calculum? Scimus, nescimus; ex Bethlehem venit Christus; Scimus autem cum venerit, nemo sciet unde sit.* Quid hac dictorum pugna manifestius? Id unum respiciebatur, ut ne crederent. Quid ergo ad hæc Christus? 28. *Et me nostis, et unde sim scitis: et a meipso non veni, sed est verus qui misit me, quem vos nescitis.* Et rursum, *Si me sciretis, et Patrem meum sciretis.* Quomodo ergo dicit eos et ipsum, et unde ait nosse; et alibi, nec ipsum nosse, nec Patrem? Non secum pugnat, absit; sed valde sibi constat. De alia loquitur cognitione, cum dicit, *Non nostis, quemadmodum cum dicit: Filii Hei, filii pestilentes, nescientes Dominum (1. Reg. 2. 12);* ac rursum, *Israël autem me non cognovit (Isai. 1. 3).* Ut et Paulus ait: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant (Tit. 1. 16).* Potest ergo qui scit, nescire. Hoc itaque dicit: Si me nossetis, sciretis me esse Filium Dei. Illud autem, *Unde sim,* non locum hic denotat, ut liquet ex sequentibus: *Ei a meipso non veni, sed verus est qui misit me, quem vos nescitis.* Illic loquitur de ignorantia operibus comprobata, de qua Paulus dicit: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant.* Neque enim ignorantiam peccatum erat, sed nequitia et male voluntas. Et cum hoc scirent, ignorare volebant. Sed quænam hæc consequentia? quomodo ut illos confutet, eadem quæ ipsi loquitur? Nam cum illi dicerent, *Hunc autem scimus unde sit, subdidit, Et me scitis.* Quid enim dicebant illi? an quod nesciret? Imo vero ipsi dicebant, *Scimus.* Verum cum dicerent se scire unde esset, nihil aliud significabant, quam illum de terra esse et fabri filium. Ille vero in cælos erigebat eos dicens, *Scitis unde sim; id est, Non unde suspicamini veni, sed unde is qui misit me.* Cum dicit enim, *A meipso non veni,* hoc subindicat, ipsos nempe scire, quod a Patre missus esset, etsi id non confiterentur. Duplici ergo modo illos confutat. Primo ea quæ secreto loquebantur, in medium et cum clamore profert, ut illos pudefaciat; deinde mentem illorum aperit, ac si diceret: Non alioctus sum, non sine causa veni; *Sed verus est qui misit me, quem vos nescitis.* Quid significat illud, *Verus est qui misit me?* Si verus est, in veritate me misit: si verus est, sequitur verum illum esse qui misus fuit.

2. Alio quoque modo id probat, propriis illos verbis capiens. Quia enim dicebant, *Christus cum veniet, nemo sciet unde sit,* hinc ostendit se Christum esse. Nam ipsi illud, *Nemo sciet, secundum differentiam*

¹ Hic locus sic efferunt apud Savil... « hunc autem nescimus unde sit ». « Scimus unde est, et nescimus unde est »: *Utriorum verba considera.*

locorum loquebantur; et hinc ille ostendit se Christum esse, quia a Patre venerit; et ubique testificatur Patris cognitionem sibi soli competere, dicens, *Non quod Patrem quis vidit, nisi qui est a Patre.* Quibus verbis in iram concitabantur. Nam cum diceret, *Non nostis eum,* et cum evinceret, ipsos scire quidem, sed ignorantiam simulare, jure ipsos mordebat et irritabat. 30. *Quærebant ergo cum apprehendere, et nemo misit in illum manum, quia nondum venerat hora ejus.* Viden' illos invisibiliter colibitos, et illorum exercitum furorem? Cur vero non dixit, quod invisibiliter eos detinuerit, sed, *Quod nondum venisset hora ejus.* Volebat evangelista humano humiliorique modo loqui, ut homo etiam esse putaretur. Quia enim ubique sublimia dicit, ideo hæc hinc inde inserit. Cum autem dicit, *Ab ipso sum,* non loquitur ut propheta, qui hoc accepit, sed quod illum videat, ac cum ipso sit. 29. *Novi illum,* inquit, *quia ab ipso sum.* Viden' quo pacto hoc ubique probat. *A meipso non veni, et, Qui misit me verus est?* id contendens, ne a Deo alicuius putetur. Et animadvertit, quanta sit in humilibus verbis utilitas. Post hæc, inquit, multi dicebant: 31. *Christus cum venerit, numquid plura signa faciet, quam quæ hic facit? Quæ signa? Atqui tria erant signa, vini, paralytici, et filii reguli: nihilque ultra narravit evangelista.* Unde liquet, ut sæpe dixi, ipsos multa præmittere, dum ea recensent quæ maligne principes machinabantur. Quærebant ergo illum apprehendere et interficere. Quinam? Non multitudo, quæ principatum non affectabat, nec invidia corripiebatur; sed sacerdotes. Turba enim populi dicebat: *Christus cum venerit, numquid plura signa faciet? Atamen hæc fides sana non erat, sed ut solet infimæ plebis esse. Illud enim, Cum venerit, non erat credentium hunc esse Christum. Aut ita dicendum est; aut forte in concursu populi, cum principes pro virili ostendere niterentur ipsum non esse Christum, dixerit turba: Ponamus non esse Christum, num melior erit Christus? Ut sæpe dixi, infimum vulgus, non a doctrina, non a concionibus, sed a signis allicitur.* 32. *Audierunt Pharisei turbam murmurantem, et miserunt ministros, ut apprehenderent eum.* Viden' sabbati solutionem obtentum fuisse? Quod autem illos acris mordebat, hoc erat. Illic enim cum nihil quod criminaerent haberent, sive in dictis, sive in gestis, propter turbam volebant illum apprehendere. Nec audebant periculum suspicantes, sed ministros miserunt qui tentarent. O violentiam! o furorem! sive potius, o insaniam! Cum id ipsi sæpe tentassent, nec potuissent, ministris rem committunt, furori animoque suo temere indulgentes. Atqui multa juxta piscinam loquutus est, et nihil tale moliti sunt; sed quæsierunt, non tentarunt. Illic vero rem ferre non possunt: cum futurum esset ut turba occurreret. Quid ergo Christus? 33. *Adhuc modicum tempus vobiscum sum.* Cum posset auditores et flectere et terrere, verba profert humilitate plena, ac si diceret: Cur me interficere, cur persequi quæritis? Modicum expectate, et sine